MOÇÃO Nº        / 2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o Senhor

Luciano Gonçalves da Cunha, pela conquista da Comenda Paul Harris, promovido pelo Rotary Club

Unaí Rio Preto.

Termos em que,

  Pede e espera deferimento.

Unaí, 27 de abril de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

Presidente da Comissão de Saúde, Educação, Saneamento e Assistência Social

Vice-Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA

Para esta Vereadora é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção de Congratulação com o Senhor Luciano Gonçalves da Cunha, pela conquista da

Comenda Paul Harris, promovido pelo Rotary Club Unaí Rio Preto.

Natural de Unaí – MG, nasceu em 18/04/1973, filho de Leondes Gonçalves da Cunha

e Maria Conceição da Cunha. Irmão de Marcelio, Elcio e Daniela. Casado com Cristiane das Graças

Borges Cunha, com quem tem três filhos Matheus, Gabriel e Rafael.

Estudou na escola Neném Gaia, Vigário Torres, Colégio do Carmo e Colégio Rio

Preto. Iniciou o curso de administração em Catalão e na UDF (Universidade do Distrito Federal) em

Brasília. Em sua carreira profissional, desempenhou funções de gerente de serviços e gerente de

peças na Unacar Unaí. Após esse período, fundou sua própria empresa, FOCO VEÍCULOS,

juntamente com sua irmã Daniela Gonçalves da Cunha, onde exerce função até os dias de hoje na

empresa.

Ingressou no Rotary no ano de 1999, sendo sócio fundador. Ajudou a comunidade no

Banco de Cadeira de Rodas e Muletas de Unaí na gestão 2006/2007 e atualmente participa da

Fábrica de Fraldas Unaí Rio Preto. Pelos seus relevantes serviços prestados com muita dedicação ao

Rotary foi indicado para o recebimento da comenda Paul Harris.

O Título de Comenda Paul Harris é um reconhecimento e homenagem às pessoas que

se destacam e ajudam a ampliar os programas e trabalhos do Rotary. Os nomes dos homenageados

ficam gravados para o resto da vida no Rotary Internacional em Chicago nos EUA.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Termos em que,

  Pede e espera deferimento.

Unaí, 27 de abril de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

CIDADANIA

Presidente da Comissão de Saúde, Educação, Saneamento e Assistência Social

Vice-Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente

ANEXO À MOÇÃO:

LUCIANO GONÇALVES DA CUNHA

FONE: 38 9 9921-0418

ENDEREÇO: AV. CASTELO BRANCO, Nº. 777

BAIRRO: BARROCA- UNAÍ-MG